2023 年 6 月 22 日

各 位

株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

北銀リース 株式会社

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ（取締役社長 中澤 宏 以下ほくほく FG）の

グループ会社である北銀リース株式会社（代表取締役社長 宮村 樹 以下北銀リース）は、前

年度に続き、環境省より令和 5 年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金（脱炭素社会の

構築に向けた「ESG リース促進事業」）の指定リース事業者への採択とともに、環境大臣より

北陸に本社を置く企業として唯一「優良取組認定事業者」としての認定を受け、令和 5 年度

の ESG リースの取り扱いを開始しましたのでお知らせいたします。

記

１．概要

「ESG リース促進事業」は、中小企業等が環境省の定める脱炭素機器をリースにより導入

する場合に、脱炭素機器の種類に応じてリース料総額の 1％～4％（基準補助率）の補助金が

交付されるものです。

北銀リースにおいては、特に優良な ESG の取り組みを行う事業者として採択されており、

本年度はさらに基準補助率に 1％の上乗せが適用されます。

２．優良認定取組制度

本年度より、「ESG リース促進事業」に関連し、「先進性」「波及性」「実績」「主体性」「行

動変容」の観点から顕著な実績や取り組みを行っている事業者に対し、環境大臣より、優良

な取組事業者として認定を行う「優良取組認定事業者制度」が新たに創設され、118 の指定リ

ース事業者のうち 11 事業者が認定を受けています。北銀リースは北陸に本社を置く企業とし

て唯一選定されています。

ほくほく FG は、中期経営計画において「環境への取り組み」を重点戦略に掲げており、北

銀リースにおいても優良取組認定事業者として取引先の脱炭素化に向けた取り組みを積極的

に支援してまいります。

今後もグループ一体となって、サステナビリティ分野におけるファイナンスやコンサルティ

ングの商品・メニューを充実させ、地域全体の持続可能な環境・社会の実現に貢献してまい

ります。

３．該当するＳＤＧｓの目標

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部      TEL：076-423-7331

北銀リース株式会社                     本社営業部            TEL：076-425-4155

SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030
年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発

目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

北銀リース株式会社による ESGリースの取り扱い開始および

優良取組認定事業者の認定取得に関するお知らせ